4

02.11.2012 № 05-04/8045
РЕШЕНИЕ

116/05-АМЗ-2012

г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 19 октября 2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме 02 ноября 2012 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению дела о нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:

	   Котеева В.В.
	-
	зам. руководителя управления (председатель Комиссии);

	   Даниловой С.Г.
	-
	зам. начальника отдела контроля органов власти и рекламы  (член Комиссии);

	   Бубеновой Т.А.
	-
	специалиста 1 разряда отдела контроля органов власти рекламы (член Комиссии),

при участии в заседании представителя ответчика – заместителя главы администрации г.Шумерля по вопросам строительства и ЖКХ – начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Власова Александра Викторовича по доверенности № 4196 от 11.10.2012,

в отсутствие в заседании представителя надлежащим образом уведомленного ответчика – Собрания депутатов города Шумерля,
рассмотрела дело № 116/05-АМЗ-2012, возбужденное в отношении Администрации г.Шумерля и Собрания депутатов города Шумерля по признакам нарушения части 3 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее- Закон о защите конкуренции), выразившегося в наделении МУП «Доркомсервис» полномочиями органа местного самоуправления по выдаче специального разрешения на движение по автомобильной дороге транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.

УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России 16.07.2012 г. поступило обращение  Прокуратуры Чувашской Республики с просьбой проверить правомочность передачи Администрацией г.Шумерля полномочий по выдаче специального разрешения на движение по автомобильной дороге транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов Муниципальному унитарному предприятию города Шумерля «Дорожно-коммунальный сервис» (далее - МУП «Доркомсервис»)
Решением от 29.10.2009 № 519 Собрание депутатов города Шумерля утвердило Порядок выдачи специальных разрешений на осуществление автомобильных перевозок опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов на территории города Шумерля и одновременно поручило администрации города Шумерля определить уполномоченный орган по выдаче специального разрешения и размер вреда, причиняемого автомобильным дорогам города Шумерля от перевозки этих грузов.
Во исполнение указанного решения Собрания депутатов администрация г.Шумерля постановлением от 20.11.2009 г. № 1114 определила уполномоченным органом по выдаче указанных специальных разрешений МУП «Доркомсервис».
Расчет размера платы в счет возмещения вреда установлен Правилами, утвержденными постановлением Правительства РФ от 16.11.2009 № 934. Размер вреда, причиненного транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам г.Шумерля утвержден постановлением администрации города Шумерля № 256 от 10.04.2012. Размер государственной пошлины за выдачу специального разрешения установлен подпунктом 111 пункта 1 статьи 333.33 и составляет:
- опасных грузов – 800 рублей;

- тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов – 1 000 рублей.

МУП «Доркомсервис» подтвердило выдачу специальных разрешений на перевозку опасных, тяжеловесных или крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам города Шумерля, которых за 2011 года выдано 22 разрешения на сумму 22 000 рублей. Данные средства оприходованы через кассу предприятия и отражены в полученных доходах для налогобложения.
В соответствии с п.4 ч.6 ст.31 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"  выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, осуществляется органом местного самоуправления по автомобильным дорогам местного значения. Возможность передачи полномочий органа местного самоуправления хозяйствующим субъектам законодательством не предусмотрена.

В соответствии с Уставом МУП «Доркомсервис», предприятие создано в целях предоставления качественных жилищно-коммунальных услуг населению города Шумерля, осуществления обслуживания и содержания дорог. Передача полномочий органа местного самоуправления противоречит положениям части 3 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции», устанавливающим запрет на наделение хозяйствующих субъектов функциями и правами органов власти, поскольку передача полномочий обеспечивает преимущественные условия деятельности отдельному хозяйствующему субъекту по сравнению с другими хозяйствующими субъектами, действующими на том же рынке.
В материалах дела имеются документы, свидетельствующие о том, что выдача разрешений осуществляется на платной основе. Согласно письму Администрации г.Шумерля, отдел экономики уполномочен определять размер вреда, причиненного автомобильным дорогам в соответствии с утвержденным постановлением Правительства РФ от 16.11.2009 г. № 934 расчетом размера платы за причиненный вред. Размер государственной пошлины за выдачу специального разрешения установлен подпунктом 111 пункта 1 ст.333.33 НК РФ.

Таким образом в действиях Администрации г.Шумерля  Комиссия усматривает нарушение части 3 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившееся в наделении хозяйствующего субъекта функциями и правами органа местного самоуправления.
Представитель администрации города Шумерля в заседании Комиссии пояснил, что решение собрания депутатов и постановление администрации о передаче полномочий органа местного самоуправления по выдаче специального разрешения на движение по автомобильной дороге транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов МУП «Доркомсервис» принимались прежним руководством города Шумерля, мотивы принятия ими данного решения не известны. Пояснил также, что в настоящее время выдачу разрешений осуществляет непосредственно администрация г.Шумерля. Документы, подтверждающие отмену постановления администрации г.Шумерля от 20.11.2009 г. № 1114, Комиссии своевременно не представлены, в связи с чем рассмотрение дела № 116/05-АМЗ-2012 о нарушении антимонопольного законодательства откладывалось.

Собрание депутатов города Шумерля не обеспечило явку своего представителя на заседание Комиссии, представило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие своего представителя. Из письменных пояснений следует, что для рассмотрения на Собрании депутатов города Шумерля подготовлен проект решения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов от 29.10.2009 № 519 «Об утверждении порядка выдачи специальных разрешений на осуществление автомобильных перевозок опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов на территории города Шумерля». Данный документ на момент изготовления решения по данному делу в полном объеме 25.10.2012 утвержден решением собрания депутатов города Шумерля № 281. Указанным решением внесены изменения в пункт 2 решения Собрания депутатов от 29.10.2009 № 519 и уполномоченным органом по выдаче специальных разрешений определена администрация города Шумерля.

 В заседание Комиссии представлено Постановление администрации города Шумерля № 721 от 26.09.2012 «Об отмене постановления администрации города Шумерля от 20.11.2009 « 1114 «Об определении уполномоченных органов по выдаче специального разрешения на осуществление автомобильных перевозок опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов и определению размера вреда, причиненного автомобильным дорогам муниципального образования –город Шумерля». Представитель администрации города Шумерля пояснил, что в настоящее время функции по выдаче специальных разрешений на перевозку опасных, тяжеловесных и крупногабаритных грузов осуществляет администрация города Шумерля.
В соответствии с частью 1 статьи 48 Закона о защите конкуренции Комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в случае добровольного устранения нарушения антимонопольного законодательства лицом, совершившим такое нарушение.
В связи с добровольным устранением нарушения и отменой ранее принятых актов, которыми МУП «Доркомсервис» было наделено функциями органа местного самоуправления, основания для выдачи предписания отсутствуют.
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-3 статьи 41, частью 1 статьи 48, частью 1 статьи  49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»  Комиссия

РЕШИЛА:
1. Производство по делу № 116/05-АМЗ-2012 , возбужденному в отношении Собрания депутатов города Шумерля по признакам нарушения части 3 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» прекратить в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых действиях.

2. Признать действия администрации г. Шумерля, выразившиеся в наделении МУП «Доркомсервис» полномочиями органа местного самоуправления по выдаче специального разрешения на перевозку опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов транспортными средствами по автомобильным дорогам г. Шумерля, нарушением части 3 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

3. Производство по делу № 116/05-АМЗ-2012, возбужденному в отношении администрации города Шумерля Чувашской Республики по признакам нарушения части 3 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», прекратить в связи с добровольным устранением нарушения антимонопольного законодательства.

Председатель Комиссии

          В.В. Котеев

Члены Комиссии

С.Г. Данилова

Т.А.Бубенова
В соответствии со статьей 52 Закона о защите конкуренции решение антимонопольного органа может быть обжаловано в Арбитражный суд Чувашской Республики в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE